
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP

 
VISTO 
La RD-2021-143-E-UNC-DEC#FP por la que se implementa en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional
de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2021, en el que se dictaron
asignaturas de los Planes de Estudio vigentes y;

CONSIDERANDO 
Que en la mencionada resolución se disponen las condiciones y se implementan en la Facultad de Psicología de la
Universidad Nacional de Córdoba el Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2021.

Que por diferentes resoluciones en los años posteriores se continuo con el Programa y se autorizo el dictado
intensivo de algunos espacios curriculares.

Que Secretaría Académica solicita continuar con el Programa para el 2025 y autorizar el dictado intensivo durante los
meses de febrero/marzo (1era Edición/Cohorte) de algunos espacios curriculares.

Que se abrió la convocatoria para que los distintos espacios curriculares puedan presentar propuestas
correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria
en Acompañamiento Terapéutico.

Que para esta primera Edición/Cohorte 2025 se presentaron los siguientes espacios curriculares: “Introducción al
Acompañamiento Terapeutico”; “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A” y “Psicopatología”
correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en Psicología y Tecnicatura Universitaria
en Acompañamiento Terapéutico, por lo que corresponde autorizar el dictado de los mismos.

Que la ejecución de los gastos que demanda el dictado de los espacios curriculares previstos en la RD 143/21 en
relación a las retribuciones docentes se atenderá con la asignación presupuestaria para cada uno de ellos previstos
por el Área de Gestión Institucional de la UNC, de conformidad con el art. 3° de la Ord. HCS N° 5/2016.

Que la Secretaria Académica informa los/as docentes a designar en cada caso.

Que el Área Económica Financiera informa a través de  IF-2024-01058111-UNC-DAEF#FP la factibilidad
presupuestaria.

Por ello,

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 
Ad-Referéndum del H. Consejo Directivo

RESUELVE



ARTÍCULO 1°: Implementar en la Facultad de Psicología de la Universidad Nacional de Córdoba el Programa de
Fortalecimiento y Consolidación Académica para el año 2025 (1era edición/cohorte Febrero-Marzo), en el que se
dictarán asignaturas de los Planes de Estudio vigentes, propuestos de acuerdo a lo establecido en la presente.

ARTÍCULO 2°: Autorizar el dictado intensivo durante los meses de Febrero - Marzo 2025 (1era Edición/Cohorte)
de la asignatura “Introducción al Acompañamiento Terapeutico” correspondiente a la carrera de
Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como
Anexo I (IF-2024-01061342-UNC-SAC#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 4 (cuatro) fojas útiles.

ARTÍCULO 3°: Autorizar el dictado intensivo durante los meses de Febrero - Marzo 2025 (1era Edición/Cohorte)
de la asignatura “Problemas Epistemológicos de la Psicología – Cat. A” correspondiente a las carreras
de Licenciatura en Psicología y Profesorado en Psicología de acuerdo al Plan de Trabajo que se adjunta como
Anexo II (IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 7 (siete) fojas útiles.

ARTÍCULO 4°: Autorizar el dictado intensivo durante los meses de Febrero - Marzo 2025 (1era Edición/Cohorte)
de la asignatura “Psicopatología” correspondiente a las carreras de Licenciatura en Psicología, Profesorado en
Psicología y Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico de acuerdo al Plan de Trabajo que se
adjunta como Anexo III (IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP) y que forma parte de la presente Resolución, con 8
(ocho) fojas útiles

ARTÍCULO 6°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para la Profesora Macarena
Guzmán (Legajo 54511) por un monto bruto mensual de $405.353,77 (Pesos cuatrocientos cinco mil trescientos
cincuenta y tres con setenta y siete centavos) y al Profesor Brian Banszczyk (Legajo 59285 ) por un monto bruto
mensual de $331.653,09 (Pesos trescientos treinta y un mil seiscientos cincuenta y tres con cero nueve centavos)
durante los meses de febrero y marzo 2025 por tareas a realizar en el Programa el Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica para el año 2025 (1er edición/cohorte Febrero - Marzo: Introducción al Acompañamiento
Terapéutico).

ARTÍCULO 7º: Imputar la presente erogación a la apertura programática
A.0001.075.001.301.12.37.10.00.60.00.3.0.0.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 8°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para el Profesor Nicolás
Venturelli (Legajo 43929) por un monto bruto mensual de $$405.353,77 (Pesos cuatrocientos cinco mil trescientos
cincuenta y tres con setenta y siete centavos) y al Profesor Julio Sotelo (Legajo 37546) por un monto bruto
mensual $331.653,09 (Pesos trescientos treinta y un mil seiscientos cincuenta y tres con cero nueve centavos)
durante los meses de Febrero y Marzo 2025 por tareas realizadas en el Programa el Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica para el año 2025 (1er edición/cohorte Febrero - Marzo: Problemas Epistemológicos de la
Psicología – Cat. A).

ARTÍCULO 9º: Imputar la presente erogación a la apertura programática
A.0001.075.001.046.12.37.10.00.60.00.3.0.0.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 10°: Disponer el pago de una asignación complementaria docente para el Profesor Pablo Suen
(Legajo 48768 ) por un monto bruto mensual de $$405.353,77 (Pesos cuatrocientos cinco mil trescientos cincuenta y
tres con setenta y siete centavos) y la Profesora Melisa Anello (Legajo 58242) por un monto bruto mensual
$331.653,09 (Pesos trescientos treinta y un mil seiscientos cincuenta y tres con cero nueve centavos) durante los
meses de Febrero y Marzo 2025 por tareas realizadas en el Programa el Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica para el año 2025 (1er edición/cohorte Febrero-Marzo: Psicopatología).

ARTÍCULO 11º: Imputar la presente erogación a la apertura programática a
A.0001.075.001.028.11.37.10.00.60.00.1.0.0.0000.1.21.3.4

ARTÍCULO 12º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO I


Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica


Introducción al Acompañamiento Terapéutico


CARRERAS: Tecnicatura Universitaria en Acompañamiento Terapéutico


Docente a cargo: Prof. Macarena Guzmán
Docente colaboradora: Prof. Brian Banszczyk 


Año Académico: 2025


Periodo a dictar Febrero / Marzo - del 03.02.24 al  14.3.24 –


Nº de estudiantes a incorporar: 150 estudiantes.


Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa 
vigente de la asignatura 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica - Práctica
La  modalidad  del  dictado  de  la  materia  será  Teórico-Práctico,  entendiendo  que,  la 
formación teórica estará integrada con la práctica en cada una de las clases. Se utilizarán 
diferentes técnicas con la finalidad de desarrollar los contenidos del programa analítico, 
articulando los conceptos teóricos con aspectos introductorios a la  práctica junto a la 
construcción de herramientas técnicas que complementen la construcción.
La asignatura será dictada de manera presencial los días lunes y jueves de 10 a 12 hs.


Sistema  de  tutorías:  El  espacio  de  articulación  teórico-práctico  se  dirige  a  poder 
acompañar los procesos de aprendizaje del alumnado, dando lugar al entrenamiento de la 
posición de los cursantes en el rol desde el trabajo con recursos clínicos, tales como la 
revisión de casos en función de los temas propios del programa.
Se ofrecerán un sistema de tutoría los días Miércoles online 9 hs. y se pueden conectar 
individual o grupalmente con aviso previamente en el aula virtual.
La semana anterior a cada instancia evaluativa se implementará un espacio grupal de 
preparación  para  la  resolución  de  dicha  instancia  ya  sea  parcial,  trabajo  práctico,  o 
examen final.


EVALUACIÓN: El sistema de evaluación vigente establecido en el último programa 
vigente de la asignatura aprobado por el Honorable Consejo Directivo


1







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO I


En cuanto a la modalidad de los exámenes parciales se dispone que los mismos sean 
individuales y escritos, de carácter múltiple opción. Se rendirá por aula virtual y no es de 
libre navegación.


En el caso del trabajo práctico evaluativo se presenta de manera transversal a la materia, 
es de carácter grupal y escrito a desarrollar según consignas establecidas desde inicios 
de la cursada de la materia. Se envía por aula virtual mediante el recurso tarea.


En relación a la recuperación sólo se podrá recuperar 1 (una) instancia de parcial o de 
recuperatorio,  ya  sea  por  descalificación  o  por  ausencia  justificada  por  la  SAE 
(excluyente).


FECHAS DE EVALUACIÓN


Cronograma de evaluaciones: 
-Primer parcial (unidad 1 y 2 completa) viernes 21 de febrero de 10 a 12 hs.
-Segundo parcial (unidad 3 y 4 completa) viernes 7 de marzo de 10 a 12 hs. 
-Trabajo práctico 1: lunes 24 de febrero.
-Trabajo práctico 2: jueves 6 de marzo


Publicación de Notas de exámenes parciales: 24 hs después.
Publicación de Notas de Práctico: 72 hs después.


Evaluaciones de recuperación:
-Recuperatorio de trabajo práctico y parcial: martes 11 de marzo de 10 a 12 hs.


2







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO I


CRONOGRAMA GENERAL – FEBRERO / MARZO 


Fecha Hora
Tipo de 


Encuentro 
Temas Clave


Seminario 
interno 


investigación /
 extensión  u 


otras 
actividades de 


cátedra


Evaluaciones 
parciales


FEBRERO
3/2


10 a 
12


presencial Presentación 
de la materia y 
paradigmas en 
salud mental


6/2 10 a 
12


presencial Historia del AT


10/2 10 a 
12


presencial Rol. Definición 
de AT


13/2 10 a 
12


presencial Dispositivo de 
AT. Vinculo


17/2 10 a 
12


presencial Vida cotidiana 
y Equipo


20/2
10 a 
12


presencial Modalidad de 
AT. 
Ambulatorio. 
Institucional


21/2 10 a 
12


online - - 1° parcial 
(unidad 1 y 2)


24/2 10 a 
12


online - - 1° Trabajo 
práctico 


24/2
10 a 
12


presencial Modalidad de 
AT. Individual. 
Grupal


27/2
10 a 
12


presencial Campo del AT 
en Salud 
Mental y 
discapacidad


MARZO
6/3


10 a 
12


presencial Campo del AT  
comunitario. 
Género.


6/3 10 a 
12


Online - - 2° Trabajo 
práctico


3







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO I


7/3 10 a 
12


online - - 2° Parcial 
(unidad 3 y 4)


10/3 
10 a 
12


presencial Campo del AT 
en el sistema 
público


11/3
10 a 
12


online - - Recuperatorio 
Parcial y 
práctico


13/3
10 a 
12


presencial Cierre de 
materia. 
Entrega de 
notas


- -


4







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo I - Programa Fortalecimiento - Introduccion AT 2025.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2024-01061342-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-01061342-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-01061342-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 18 de Diciembre de 2024

				2024-12-18T16:02:36-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-01061342-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-01061342-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-12-18T16:02:40-0300

		GDE UNC












EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO II


Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica


Problemas Epistemológicos de la Psicología - Cátedra “A”


CARRERAS: Licenciatura en Psicología – Profesorado en Psicología 


Docente a cargo: Nicolás Venturelli 
Docente colaborador: Julio Sotelo


Equipo docente participante: 
 Laura García


 Mariana Itatí Branca


 Emilia Vilatta


Año Académico: 2025


Periodo a dictar Febrero / Marzo (del 03.02.25 al  14.3.25) –


Nº de estudiantes a incorporar  100 (cien)


Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa 
vigente de la asignatura (RHCD-2024-35-E-UNC-DEC#FP)


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


Debido  a  que  no  es  posible  cursar/dictar  este  Curso  Intensivo  con  exactamente  las 
mismas condiciones del cursado normal de la asignatura anual, es que se quiere  atender 
el pedido de muchos/as estudiantes que, para la fecha de inicio de este curso todavía no 
han regresado a  Córdoba desde sus casas en otras  provincias;  como así  también a 
estudiantes que, incluso viviendo en Córdoba, manifiestan tener muchas dificultades para 
trasladarse  desde  sus  casas  hasta  la  Facultad  (por  problemas  de  transporte, 
superposición  con  horarios  de  trabajo,  superposición  con  actividades  de  cuidado  de 
personas a cargo, etc. etc.); 


Hemos fortalecido el cursado presencial de la asignatura con una serie de actividades de 
apoyo  que  se  adaptan  tanto  al  carácter  intensivo,  como  fuera  del  calendario 
académico que tiene este Curso de Verano. Se trata de actividades de presencialidad 
remota y actividades asincrónicas. 


1







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO II


De esta manera concreta y  dado el  carácter  netamente teórico de los  contenidos de 
nuestra  asignatura  que  armoniza  perfectamente  con  estas  modalidades  de 
dictado/cursado, queremos promover la autonomía y la inclusión educativa de nuestros 
estudiantes,  en  total  acuerdo  con  la  normativa  (2022-1-E-UNC-REC)  recientemente 
aprobada  por  el  Consejo  Superior  de  la  UNC,  que  considera  presenciales  a  las 
“actividades  de  grado  y  posgrado  realizadas  en  espacio  áulico  remoto  mediado  por 
tecnología  digital,  siempre  que  el  objeto  curricular  lo  permita  y  estén  dadas  las 
condiciones para la interacción sincrónica entre docentes y estudiantes”.


Para la  implementación de estas actividades asincrónicas y  de presencialidad remota 
utilizaremos la  plataforma Aula Virtual  de la  Facultad de Psicología (AVP) y  salas de 
Google Meet. 


En AVP lxs alumnos contarán, en primer lugar, con un video de bienvenida al curso donde 
los docentes a cargo se presentarán y les explicarán las condiciones de cursado.


En segundo lugar, con respecto a los contenidos de la materia, lxs estudiantes dispondrán 
en  AVP  de  Lecciones  Teóricas  y  Lecciones  Prácticas  (actividades  asincrónicas) 
correspondientes a cada unidad del programa. Estas lecciones consistirán de videos en 
los que los docentes explican los contenidos correspondientes, seguidos de una serie de 
preguntas múltiple opción evaluativas. Estas lecciones permanecerán disponibles en el 
AVP para que lxs estudiantes puedan realizarlas cuando les resulte más conveniente.


En tercer lugar, lxs estudiantes contarán en AVP con Foros de Consulta y Discusión de 
temas teóricos y prácticos,  donde podrán hacer en todo momento preguntas y salvar 
dudas en comunicación (asincrónica) con los docentes. 


Por último, lxs estudiantes contarán con clases semanales en presencialidad remota para 
la exposición, repaso y consulta de los contenidos del curso. 


De la Formación Teórica. Clases teóricas presenciales: se dictarán dos clases teóricas 
en la sede la Facultad, los días viernes  de 10 a 12hs. 


Para fortalecer el inicio del cursado, la primera de estas dos clases será presencial remota 
en Sala de Meet mientras que la segunda clase será presencial física en la sede de la 
Facultad.
Responsable: Nicolás Venturelli


Asistencia: no obligatoria


2







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO II


Actividades teóricas asincrónicas: 20 Lecciones Teóricas, no evaluativas. Consultas en 
el Foro de Consultas.


De la Formación Práctica: se dictarán 4 (cuatro) clases prácticas los días Jueves de 18 
a  20hs.  Para  fortalecer  el  inicio  del  cursado,  la  primera  de  estas  cuatro  clases  será 
presencial remota en Sala de Meet mientras que las restantes 3 clases serán presenciales 
físicas en la sede de la Facultad. Las clases serán grupales y no obligatorias. En cada 
clase se revisarán los contenidos abordados a lo largo de cada semana y se salvarán 
dudas con respecto a los textos, de manera de complementar la tutoría permanente que 
se ofrecerá también a través del Foro de Consultas


Responsable: Julio Sotelo 


Equipo colaborador: 


 Nicolás Venturelli
 Laura García
 Mariana Itatí Branca
 Emilia Vilatta


Asistencia: no obligatoria


Actividades prácticas asincrónicas: 17 Lecciones Prácticas, evaluativas. Consultas en 
el Foro de Consultas.


Sistema de tutorías: Los/as docentes ofrecerán tutorías grupales permanentes a través 
del Foro de Consultas en AVP, que se complementará con un espacio de presencialidad 
semanal.


EVALUACIÓN:  El  sistema  de  evaluación  vigente  establecido  en  el  último  programa 
vigente de la asignatura aprobado por el Honorable Consejo Directivo


Las evaluaciones consistirán en:


 Lecciones  Prácticas  evaluativas:  cuestionario  de  preguntas  múltiple  opción, 
distribuídas por unidad (17 lecciones) en AVP que el estudiante deberá completar y 
aprobar con un mínimo de 4 (cuatro), equivalente al 60% de respuestas correctas, 
de acuerdo al régimen de estudiantes. Los estudiantes deberán aprobar el 80% de 
las Lecciones Prácticas evaluativas disponibles para acceder a la regularidad. Los 
estudiantes podrán recuperar cada Lección hasta 2 (dos) veces.


3







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO II


 2 Parciales:   cuestionarios  de  preguntas  múltiple  opción  a  realizarse  de  forma 
presencial  en  aulas  del  DUI  o  el  laboratorio  de  informática  de  la  Facultad  de 
Psicología: 1° Parcial 21.02.25 y 2° Parcial 07.03.25.


 1 Examen recuperatorio: 14.03.25.


- Quienes accedan a la regularidad, posteriormente, para aprobar la asignatura deberán 
rendir un examen final, el cual incluirá tanto los contenidos de las lecciones teóricas como 
de las lecciones prácticas.


FECHAS DE EVALUACIÓN


● Cronograma de evaluaciones:


1° Parcial 21/02/25
2° Parcial 07/03/25


● Publicación  de  Notas  de  exámenes  parciales:  Los/as  estudiantes  tendrán 


acceso a la  calificación de los  parciales inmediatamente al  terminar  de rendir.  No se 
publicarán listas para preservar su información personal.


● Evaluaciones de recuperación: Los estudiantes tendrán derecho a recuperar sólo 


uno de los dos parciales. El examen recuperatorio se llevará a cabo el día 14/03/25.


CRONOGRAMA GENERAL – FEBRERO / MARZO 


Nota:  para  la  especificación  del  “tipo  de  encuentro”  usaremos  las  siguientes  siglas: 
Asincrónico A -  Presencial  Físico PF -  Y para la  especificación del  tipo de actividad: 
Lección Teórica LT - Lección Práctica LP.


Fecha Hora Tip
o 


de 
En


Temas Clave
Seminario 


interno 
investigación 


Evaluaciones 
parciales


4







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO II


cu
en
tro 


/
 extensión  u 


otras 
actividades 
de cátedra


FEBRERO


03/02
A LT “Freud y el Esquema del 


Psicoanálisis (1938)”
LP “Harré cap. 1”


No corresponde


04/02
A LT “Kurt Danziger La 


Estructura Social de la 
Experimentación en 
Psicología”
LP “Harré cap. 2”


No corresponde


05/02
A LP “Harré cap. 3” NC


06/02
A LT “Conductismo, B. F. 


Skinner”
NC


07/02
A LT “Dualismo”


LP “Dualismo”
NC


10/02 A LP “Teoría de la identidad”
LT “Variedades del 
Materialismo”


NC


11/02 A LP “Funcionalismo”
LT “Teorías Funcionalistas de 
la Mente”


NC


12/02 A LP “Flanagan”
LT “Flanagan, la ciencia y el 
self secreto. El caso de 
Sigmund Freud”


NC


13/02


Meet


PR
Clase de exposición, repaso y 
consulta contenidos prácticos 
UNIDAD 1


NC


14/02


Meet
10 a 12 
hs.


PR
Conversatorio teórico n°1 
contenidos UNIDADES 1 y 2.


NC


17/02
LP “Conciencia y 
Autoconciencia (I) y (II)”
LT “Antonio Damasio: 
introducción a sus ideas”


5







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO II


18/02
LP “Percepción”
LT “Damasio: Homeostasis, 
Mente, Sentimientos, Cultura”
LT “Damasio: el Origen de la 
Mente”


19/02
LP “La mente corporeizada (I y 
II)”
LT “Damasio y su concepción 
de los Sentimientos”


20/02
- Auditorio 


de la 
Facultad


18 a 20 
hs - 


PF
Clase de exposición, repaso y 
consulta contenidos prácticos 
UNIDAD 2


NC


21/02 A Primer Parcial (Unidades 1 y 2) NC  PRIMER PARCIAL 
Múltiple opción 


25/02 A LP “Cómo comprendemos la 
mente de los otros (II)”
LT “Damasio y el Problema de 
la Consciencia”


NC


26/02
A LP “El yo y la persona”


LT “Damasio y el Problema de 
la Conciencia: La Conciencia 
Nuclear”


NC


27/02
- Auditorio 


de la 
Facultad


18 a 20 
hs 


PF Clase de exposición, repaso y 
consulta contenidos prácticos 
UNIDADES 3 y 4


NC


28/02
PF


Conversatorio Teórico n°2 
contenidos UNIDAD 3 a 5


NC


MARZO


03/03
A LP “Hipótesis del marcador 


somático” 
NC


04/03 A Consultas y respuestas en foro 
para el parcial


NC


05/03 A Consultas y respuestas en foro 
para el parcial


NC


06/03
- Auditorio 


de la 
Facultad


18 a 20 
hs 


PF
Clase de exposición, repaso y 
consulta contenidos prácticos 
UNIDAD 4 y 5


NC


07/03
- Auditorio 


de la 
Facultad


A definir 


PF Segundo Parcial (Unidades 3 a 
5)


Revisión de parciales


NC SEGUNDO 
PARCIAL 


Múltiple opción


6







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 
ANEXO II


10/03
A Consultas y respuestas en foro 


para el parcial 
NC


12/03
A Consultas y respuestas en foro 


para el parcial
NC


12/03
A Consultas y respuestas en foro 


para el parcial
NC


13/03
A Consultas y respuestas en foro 


para el parcial
NC


14/03


A definir


PF
RECUPERATORIO de parcial 


CIERRE DE TODAS LAS 
LECCIONES Y ACTIVIDADES


NC
RECUPERATORIO
Múltiple opción


7







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo II - Programa Fortalecimiento - Epistemologia A 2025.pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 18 de Diciembre de 2024

				2024-12-18T16:04:21-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-01061350-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-12-18T16:04:22-0300

		GDE UNC












EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III


Programa de Fortalecimiento y Consolidación Académica


Psicopatología


CARRERAS:  Licenciatura  en  Psicología  –  Profesorado  en  Psicología  –  Tecnicatura 
Universitaria en Acompañamiento Terapéutico


Docente a cargo: Pablo Suen


Docente colaboradora: Melisa Anello


Año Académico: 2025


Periodo a dictar Febrero / Marzo del 03.02.25 al 14.3.25


Nº de estudiantes a incorporar: 600 estudiantes que cumplan con las condiciones del 
Art. 5° de la RD-2021-143-E-UNC-DEC#FP.


Plan de Trabajo presentado para cumplimentar con lo establecido en el programa 
vigente de la asignatura (RHCD-2024-3-E-UNC-DEC#FP / RHCD-2024-2-E-UNC-


DEC#FP)


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:
De la Formación Teórica. Se dictarán clases teóricas dos veces por semana: miércoles y 
viernes con una duración de dos horas


Miércoles y Viernes de 10 a 12 hs. Docente a cargo: Lic. Pablo Suen


De  la  Formación  Práctica:  Se  dictaran  clases  prácticas  dos  veces  a  la  semana: 
Miércoles y Viernes de 12 hs a 14 hs. Docente a cargo: Lic. Melisa Anello


Sistema  de  tutorías:  Tutorías  grupales  con  modalidad  virtual.  Los/as  interesados/as 
deben enviar un mail al docente previamente, solicitando tutoría.
Lunes 11 hs. Prof. Anello
Lunes 20 hs. Prof. Suen


1







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III
EVALUACIÓN:
El  sistema  de  evaluación  vigente  establecido  en  el  último  programa  vigente  de  la 
asignatura aprobado por el Honorable Consejo Directivo.


FECHAS DE EVALUACIÓN


Cronograma de evaluaciones:


Primer parcial:19.02.2025
Segundo parcial:26.02.2025
Tercer parcial:12.03.2025


Publicación de Notas de exámenes parciales: Las notas se publicarán de acuerdo a la 
reglamentación vigente (Res. HCD N° 278/01) en el Aula Virtual de la Cátedra. Luego de 
la publicación se propondrán fechas de revisión.
Primer parcial:25.02.2025
Segundo parcial: 04.03.2025
Tercer parcial: 15.03.2025


Evaluaciones de recuperación: Evaluaciones de recuperación: 19.03.2025


2







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III
CRONOGRAMA GENERAL – FEBRERO / MARZO 


Fecha Hora
Tipo de 


Encuentro 
Temas Clave


Seminario interno 
investigación /


 extensión  u otras 
actividades de 


cátedra


Evaluaciones 
Parciales


FEBRERO
05.02


10 a 
12hs


Teórico


Presentación del Programa y AVP. Unidad 
I
y II: Psicopatología. El nacimiento de la
clínica
-Bercherie: “Los fundamentos de la clínica:
Introducción”, “La constitución del
concepto freudiano de psicosis”.
-Lanteri-Laura: “Nuestra psiquiatría”.
-Muñoz: “Diferentes enfoques teóricos en
Psicopatología”
Unidad III: Los tres registros
-Lacan: “Lo imaginario, lo simbólico y lo
real”. “Seminario 3: cap. IV, par. 3; cap. V,
par. 2; cap. VII, par. 2.”. “Seminario 22,
clase 1”. “La tercera (p 81-85)”. -Muñoz: 
“Los tres órdenes”


12 a 14
hs


Práctico


Eje: Relaciones entre psiquiatría y
psicoanálisis -Freud: “Conferencia 16:
Psicoanálisis y Psiquiatría”. -Lacan:
“Psicoanálisis y medicina”. -Ley Nac. de
Salud Mental N° 26657
Eje: Nacimiento de la Psicopatología
-Jaspers: “Psicopatología General” y
“Escritos psicopatológicos”. -Muñoz: “La
influencia de la psiquiatría fenomenológica
de Jaspers...”


3







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III
7.02


10 a 
12hs


Teórico


Unidad III: Estatuto del sujeto
-Lacan: “Seminario 3: cap. XIV, par.1 y 2”.
“El sentido del retorno a Freud en el
psicoanálisis”. “De una cuestión
preliminar...: cap. III, par. 1, 2 y 5”.
-Muñoz: ”El sujeto del psicoanálisis”,
”Histructura y estructoria”.
Unidad III: Estadio del espejo
-Lacan: “El Estadio del espejo como
formador de la función del yo...”. “Algunas
reflexiones sobre el yo”. “Seminario 10:
clase III, par. 1”. “Seminario 1: cap. VII,
par. 1 y 2; cap. X, par. 2; cap. XI, par. 2”.
-Aguirre: “Nota sobre el estadio del
espejo”.


12 a 14
hs


Práctico


Eje: Estructura del significante
-Lacan: “La instancia de la letra en el
inconsciente o la razón desde Freud. Cap. 
1
y 2”.
Eje: Narcisismo
-Freud: "Introducción del narcisismo, cap. 
1
y 2”. "Caso Schreber, cap. III: pp. 55-58".


10.02


10 a 
12hs


Teórico


Unidad III: Los tres registros del padre y
del deseo de la madre
-Lacan: “Seminario 5: cap. VIII, IX, X y
XI”, "De una cuestión preliminar..., cap. III,
par. 6 y 7”. - Muñoz: “Deseo de la madre y
sexuación”.
Unidad IV: Las tres grandes hipótesis
psicopatológicas freudianas
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa”,
“Nuevas puntualizaciones..”, “Introducción
del narcisismo”, “Neurosis y psicosis”,
“Pérdida de la realidad en neurosis y
psicosis”


12 a 14
hs


Práctico


Eje: Necesidad, demanda y deseo
-Lacan: "Seminario 5: cap. I, par. 1 y 2;
cap. V, par. 2 y 3".
-Muñoz: “Opacidades del diagnóstico en
psicoanálisis”


4







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III
14.02


10 a 
12hs


Teórico


Unidad IX: Clínica psiquiátrica de las
psicosis: Paranoia
-Kraepelin: "La locura sistemática
(paranoia)". "Paranoia (Lección 15)”
-Sérieux y Capgras: "Delirio de
interpretación, delirio de reivindicación".
-De Clérambault: "Las psicosis 
pasionales"
Unidad X: Elaboración Freudiana de la
psicosis
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa: 
cap.
III”, “Nuevas puntualizaciones…: cap. III”,
“Manuscrito H: Paranoia”, “Introducción
del narcisismo: cap. I”, “Historial de
Schreber: cap. III”


12 a 14
hs


Práctico


Eje: Clínica psiquiátrica de las psicosis:
Demencia precoz
-Bleuler: "Dementia praecox o el grupo de
las esquizofrenias". -Kraepelin: "La
psicosis irreversible, caps. 1 y 4” y
"Demencia precoz (Lección 3)”. -De
Clérambault: “Psicosis basadas en el
automatismo”
Eje: Psicosis maníaco-depresiva
-Kraepelin: “Estados mixtos de locura
maníaco depresiva (Lección 8)” -Freud
“Duelo y melancolía”. -Muñoz: “Duelo,
manía y melancolía”


19.02


10 a 
12hs


Teórico


Unidad X: Elaboración Freudiana de la
psicosis
-Freud: “Neurosis y psicosis”, “Pérdida de
la realidad en...”. “Lo inconsciente: cap.
VII”
Unidad XI: Estructura del fenómeno
psicótico
-Lacan: “Seminario 3: cap. I, par. 2 y 3;
cap. III, par. 1; cap. IV, par. 1; cap. VI, par.
1, 3 y 4; cap. X, par. 3”. -Freud: La
negación”


Primer Parcial 
11:30 a 
12:30hs


5







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III


12 a 14
hs


Práctico


Eje: Psicosis: Schreber (Historial clínico)
-Freud: “Puntualizaciones psicoanalíticas
sobre un caso de paranoia... Intr. Cap I y
II”. -Schreber: “Memorias de un neurópata”
Eje: Psicosis: Schreber (Mecanismo
paranoico) -Freud: “Puntualizaciones
psicoanalíticas sobre un caso de
paranoia...”, cap. III.


21.02


10 a 
12hs


Teórico


Unidad XI: Estructura del fenómeno
psicótico
-Lacan: “De una cuestión preliminar...: 
cap.
1”. -Séglas: “Alucinaciones psíquicas y
alucinaciones verbales”
Eje: Diacronía de las psicosis
-Lacan: “Seminario 3: cap I. V, par. 1 y 3;
cap. XI, par. 2; cap. XIV, par. 3; cap. XV,
par. 3; cap. XXIII, par. 3; cap. XXV, par. 3”


12 a 14
hs


Práctico


Unidad V: Etiología de las neurosis en
Freud
-Freud: “Sobre la justificación de
separar...”. “Las neuropsicosis de defensa,
cap. I”, “Carta 69
Eje: Síntoma neurótico
-Freud: Conferencia 17 y 23 -Lacan:
“Seminario 5: cap. XVIII”


26.02


10 a 
12hs


Teórico


Unidad VI: Estructura del síntoma
histérico: pulsión e identificación
-Freud: “Fantasías histéricas y su relación
con la bisexualidad”. “La perturbación
psicógena de la visión”. “Psicología de las
masas y análisis del yo, cap. VII”
Unidad VI: La pregunta histérica
-Freud: “Conferencia 33”. -Lacan:
“Seminario 3: cap. VII, par.1; cap. XII,


par.3; cap. XIII, par.1 y 2”


12 a 14
hs


Práctico


Eje: Fantasía
-Freud: “Pegan a un niño. -Lacan:
“Seminario 5: cap. XIII”
Eje: Histeria: Dora
-Freud: “Fragmento de análisis de un caso


de histeria (Dora)” Cap. 1.


Segundo 
parcial


11.30 a 12.30 
hs


6







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III
28.02


10 a 
12hs


Teórico


Unidad VI: Elaboración lacaniana de la
histeria -Lacan: “Intervención sobre la
transferencia”
Unidad VII: Trayectoria típica de la
formación de síntomas obsesivos
-Freud: “Las neuropsicosis de defensa: 
cap.II”, “Nuevas puntualizaciones...: cap. 
II”. “Obsesiones y fobias”


12 a 14
hs


Práctico


Eje: Histeria: Dora
-Freud: “Fragmento de análisis de un caso
de histeria (Dora), cap. 2, 3, 4".
Eje: Neurosis obsesiva: Hombre de las
ratas
-Freud: “A propósito de un caso de 
neurosis obsesiva (H. de las ratas)”


MARZO
5.03


10 a 
12hs


Teórico Unidad VII: Estructura del síntoma
obsesivo -Freud: “Acciones obsesivas y
prácticas religiosas”. “Inhibición, síntoma y
angustia: cap. II, V y VI”.
Unidad VII: Elaboración lacaniana de la
neurosis obsesiva: demanda, deseo y 
objeto a
-Lacan: "Seminario 10: cap. XXI, par. 3;
cap. XXII, par. 3-4; cap. XXIII, par. 3” y
-"Función y campo de la palabra y del 
lenguaje...: págs. 290-2”


12 a 14
hs


Práctico Eje: Neurosis obsesiva: Hombre de las
ratas
-Freud: “A propósito de un caso de 
neurosis obsesiva (H. de las ratas)”
Eje: Elaboración lacaniana de la neurosis
obsesiva: demanda, deseo


-Lacan: “Seminario 5: cap. XXIII y XXVI”
7.03


10 a 
12hs


Teórico Unidad VIII: Estructura del síntoma fóbico
-Freud: “Inhibición, síntoma y angustia:
cap. IV, VII y VIII” - “Lo inconsciente, cap.
4".
Unidad VIII: Coordenadas de la angustia
-Lacan: “Seminario 10: cap. I”. -Freud:


“Inhibición, síntoma y angustia, cap. I”


7







EX-2024-01041852- -UNC-ME#FP 


ANEXO III


12 a 14
hs


Práctico Eje: Fobias: Juanito
-Freud: “Análisis de la fobia de un niño de
cinco años (Juanito)”
Eje: Elaboración lacaniana de la fobia
-Lacan: “Seminario 4: cap. XIII, par. 2 y 3;
cap. XIV, par. 2 y 3; cap. XV, par. 2 y 3;


cap. XXI, par. 3; cap. XXIII, par. 2”
12.03


10 a 
12hs


Teórico Unidad XII: La perversión en Freud
-Freud: “Tres ensayos de teoría sexual, 
cap.
1” y “Fetichismo”


12 a 14
hs


Práctico Eje: Sexualidad y pulsión
Freud: “Pulsiones y destinos de pulsión”, “
El problema económico del masoquismo


Tercer parcial 
11.30 a 
12.30hs


14.03
10 a 
12hs


Teórico Unidad XIII: Elaboración lacaniana de las
perversiones
-Lacan: “Seminario 4: cap. IX y X"


CIERRE


12 a 14
hs


Práctico Eje: Elaboración lacaniana de las
perversiones
-Lacan: "Seminario 5, cap. 14"


19.03
Recuperatorios


8







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo III - Programa Fortalecimiento - Psicopatologia 2025.pdf


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 8 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 8

		Pagina_2: página 2 de 8

		Pagina_3: página 3 de 8

		Pagina_4: página 4 de 8

		Pagina_5: página 5 de 8

		Pagina_6: página 6 de 8

		Pagina_7: página 7 de 8

		Pagina_8: página 8 de 8

		Numero_4: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		Numero_8: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		fecha: Miércoles 18 de Diciembre de 2024

				2024-12-18T16:05:41-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-01061356-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-12-18T16:05:43-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2024-2103-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Jueves 19 de Diciembre de 2024
		2024-12-19T09:25:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-19T10:46:09-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-19T10:46:11-0300
	GDE UNC




